

证券代码:688159 证券简称:有方科技

深圳市有方科技股份有限公司
2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	187,984,219.17	28.07
归属于上市公司股东的净利润	-19,553,651.85	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-23,293,005.25	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-92,085,369.03	-478.79
基本每股收益(元/股)	-0.21	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.21	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.56	不适用
研发投入合计	26,683,506.23	12.54
研发投入占营业收入的比例(%)	14.19	减少 1.96 个百分点
归属于上市公司股东的净资产	1,376,574,848.84	1,367,206,696.92
归属于上市公司股东的净资产	754,335,845.47	773,889,497.32

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,241,667.54	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	8,962.24	
除通过资产减值测试的应收账款、合同资产减值准备转回		
对外委托理财取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,012.96	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	88,684.38	
减:所得税影响额	502,875.53	
少数股东权益影响额(税后)	98.19	
合计	2,839,353.40	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

(二)主要会计政策、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	不适用	归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 1,323.80 万元,主要系较上年同期整体毛利率有所下降,且费用化的研发支出(研发费用)较上年同期增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 1,536.98 万元,主要系较上年同期整体毛利率有所下降,且费用化的研发支出(研发费用)较上年同期增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 92,085.37 万元,主要系本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少所致。
基本每股收益(元/股)	不适用	基本每股收益较上年同期公司利润减少所致。
稀释每股收益(元/股)	不适用	稀释每股收益较上年同期公司利润减少所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	6,226	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)		0			
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售 条件股份份 量	包含回购专用 账户股份的限 售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
深圳市基恩瑞投资发展有限公司	境内 非国 有法人	21,641,000	23.61	0	0	无	0
王静	境内 自然 人	5,548,398	6.05	0	0	无	0
深圳市万物成长创业投资有限 责任公司-深圳市万物 成长股权投资合伙企业(有 限合伙)	境内 非国 有法人	3,164,557	3.45	0	0	无	0
广东美的智能科技产业投资基 金管理中心(有限合伙)	境内 非国 有法人	2,000,000	2.18	0	0	无	0
杜广	境内 自然 人	1,888,540	2.06	0	0	无	0
魏耀	境外 自然 人	1,302,737	1.42	0	0	无	0
张增国	境内 自然 人	1,275,194	1.39	0	0	无	0
江苏安鹏投资管理有限公司-江苏 泰安智能先进制造基 产投资基金(有限合伙)	境内 非国 有法人	1,125,379	1.23	0	0	无	0
深圳市创新投资集团有限公 司	国有法人	1,048,112	1.14	0	0	无	0
星德维安鹏汽车产业创业 投资合伙企业(有限合伙)	境内 非国 有法人	921,498	1.01	0	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量			
				股份种类	数量		
深圳市基恩瑞投资发展有限公司		21,641,000		人民币普通股	21,641,000		
王静		5,548,398		人民币普通股	5,548,398		
深圳市万物成长创业投资有限 责任公司-深圳市万物 成长股权投资合伙企业 企业(有限合伙)		3,164,557		人民币普通股	3,164,557		
广东美的智能科技产业投资基金 管理中心(有限合伙)		2,000,000		人民币普通股	2,000,000		
杜广		1,888,540		人民币普通股	1,888,540		
魏耀		1,302,737		人民币普通股	1,302,737		
张增国		1,275,194		人民币普通股	1,275,194		
江苏安鹏投资管理有限公司-江苏 泰安智能先进制造产 业投资基金(有限合伙)		1,125,379		人民币普通股	1,125,379		
深圳市创新投资集团有限公 司		1,048,112		人民币普通股	1,048,112		
星德维安鹏汽车产业创业投资 合伙企业(有限合伙)		921,498		人民币普通股	921,498		
王静持有深圳市基恩瑞投资发展有限公司 58.99%的股份并担任执行董事,两者持有的股份合计为 65.04%。							
上述股东关联关系或一致行动的说明 上述股东中,王静、杜广、魏耀、张增国为公司董事,江苏安鹏投资管理有限公司-江苏泰安智能先进制造产业投资基金(有限合伙)、星德维安鹏汽车产业创业投资合伙企业(有限合伙)在公司上市前受同一主体控制。							
前 10 名股东及前 10 名无限限售 股东参与融资融券业务情况说 明(如有)							
无							

注:深圳市基恩瑞投资发展有限公司和王静所持有的限售股份未发生转融通出借。

三、其他披露事项

请投资者关注关于公司报告期内经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位:深圳市有方科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	215,888,016.25	226,955,130.34
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	10,004,961.79	10,014,901.26
衍生金融资产		
应收票据	9,156,452.59	21,130,901.62
应收账款	375,897,291.79	377,816,144.08
应收款项融资	39,231,553.45	16,365,493.06
预付款项	25,509,372.45	23,175,700.74
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	17,142,934.10	5,656,922.08
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	183,853,682.41	200,821,264.58
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	62,466,427.09	59,710,743.40
流动资产合计	939,150,691.92	941,647,201.16
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	22,248,923.68	22,991,518.57
其他权益工具投资	4,000,000.00	4,000,000.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产	65,452,653.70	64,088,644.73
固定资产	138,795,133.34	137,518,704.46
在建工程	3,548,039.60	132,440,325.57
生产性生物资产		
使用权资产	6,676,399.42	7,580,671.74
无形资产	57,009,825.39	59,124,628.28
开发支出	31,658,613.02	29,250,962.28
商誉		
长期待摊费用	39,289,038.71	39,934,299.40
递延所得税资产	61,826,422.16	57,561,993.81
其他非流动资产	6,918,337.90	5,979,669.24
非流动资产合计	437,424,156.92	425,559,495.76
资产总计	1,376,574,848.84	1,367,206,696.92
流动负债:		
短期借款	316,535,431.24	225,225,525.82
应付账款		
应付票据		
应付职工薪酬	12,000,000.00	78,420,298.16
应付账款	218,771,039.76	210,978,321.26
预收款项		
合同负债	9,564,075.21	17,525,057.47
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	16,814,694.08	17,310,698.26
应交税费	1,107,141.42	1,598,262.66
其他应付款	16,837,649.57	9,442,316.59
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	3,016,757.63	2,895,329.21
其他流动负债	16,735,200.01	16,367,112.25
流动负债合计	611,381,988.92	580,162,921.68
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	4,766,155.47	5,310,657.03
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	3,396,079.03	5,153,341.57
递延所得税负债	744.27	2,235.19
其他非流动负债		
非流动负债合计	8,162,978.77	10,628,233.79
负债合计	619,544,967.69	590,791,155.47
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	91,679,495.00	91,679,495.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	672,914,663.37	672,914,663.37
减:库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	20,353,357.39	20,353,357.39
一般风险准备		
未分配利润	-30,613,670.29	-11,090,018.44
所有者权益(或股东权益)合计	754,335,845.47	776,415,541.45
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,376,574,848.84	1,367,206,696.92

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

特此公告

深圳市有方科技股份有限公司董事会

公司代码:688159 公司简称:有方科技

深圳市有方科技股份有限公司

2023 年年度报告摘要

第一章 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。

2 重大风险提示

2022 年,国内部分下游应用行业在总体宏观经济环境、行业标准切换、芯片平台切换等因素的综合影响下对无线通信模块的需求减少,公司营业收入同比下降,整体毛利率也因市场环境变化和收入结构变化同比略有下降,同时计提的减值损失增加,净利润亏损。公司在“第三章、管理层讨论与分析”之“四、风险因素”之“(二)业绩大幅下滑或亏损的风险”进行了披露,公司的其他风险详见“第三章、管理层讨论与分析”之“四、风险因素”的内容。

3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

4 公司全体董事出席了董事会会议。

5 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

6 公司上市时盈利且尚未实现盈利

□是 √否

7 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司 2022 年度拟派发现金红利,不进行公积金转增股本,不送红股。

8 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

□适用 √不适用

第二章 公司基本情况

1 公司简介

公司股票代码

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司注册地址

√适用 □不适用

公司办公地址

√适用 □不适用

公司电话号码

√适用 □不适用

公司电子邮箱

√适用 □不适用

公司网站

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围

√适用 □不适用

公司经营范围